Муниципальный район «Красночикойский район»
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«_24____»   ___03____ 2020                                                            № _183_
с. Красный Чикой

Об утверждении плана первоочередных мероприятий по профилактике суицидального поведения учащихся в образовательных организациях Красночикойского района на 2020 год

	В целях недопущения и профилактики суицидального поведения обучающихся образовательных организаций Красночикойского района, в соответствии с распоряжением правительства Забайкальского края от 21.02.2020г. № 36-р, приказом Министерства образования, науки и молодёжной политики Забайкальского края от 19.03.2020 г. № 374 и на основании статьи 25 Устава муниципального района «Красночикойский район» администрация муниципального района «Красночикойский район» постановляет:

1. Утвердить план первоочередных мероприятий по профилактике суицидального поведения обучающихся в образовательных организациях Красночикойского района, выявлению и предупреждению факторов его обуславливающих на 2020 год (далее - План первоочередных мероприятий) (приложение 1).
2. Муниципальным координатором за реализацию плана первоочередных мероприятий в Красночикойском районе определить Никончук Анастасию Викторовну, главного специалиста управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район».
3. Руководителям образовательных организаций:
- определить ответственного за реализацию Плана первоочередных мероприятий на уровне образовательной организации;
- осуществлять ежемесячный контроль за реализацией Плана первоочередных мероприятий;
- использовать для организации работы по профилактике суицидального поведения учащихся методические рекомендации Фонда «Национальные образовательные программы» г. Иркутска, размещённые в сети «Интернет» по ссылке - http://centr-semya.ru/?open_pav_new.28
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления образования муниципального района «Красночикойский район» Н. В. Трофимову.

Временно исполняющий обязанности
главы муниципального района
«Красночикойский район»                                              В. М. Тюриков
Приложение 1
к постановлению администрации
муниципального района
«Красночикойский район»
[bookmark: _GoBack]«_24_» _03_ 2020 г № __183__

План первоочередных мероприятий по профилактике суицидального поведения обучающихся в образовательных организациях Красночикойского района, выявлению и предупреждению факторов его обуславливающих на 2020 год

	№
	Наименование мероприятия
	Сроки
	Ответственные
	Ожидаемые результаты

	1
	Актуализация комплекса мероприятий, направленных на недопущение и профилактику суицидального поведения обучающихся образовательных организаций на территории муниципального района.
	1.04.2020 г.
	Управление образования,
Образовательные организации Красночикойского района
	Актуализированная нормативная база, регламентирующая вопросы профилактики

	2
	Обновление нормативных документов, регламентирующих вопросы профилактики и недопущения суицидального поведения несовершеннолетних в соответствие с действующим законодательством.
	15.04.2020 г.
	Управление образования,
Образовательные организации Красночикойского района
	Нормативная правовая база

	3
	Внесение изменений в постановление администрации муниципального района «Красночикойский район» от 31.05.2013г. № 528 состав муниципальной мобильной бригады экстренной психологической помощи.
	до 1.04.2020 г.
	Управление образования,
Образовательные организации Красночикойского района
	Своевременное оказание экстренной психологической помощи

	4
	Актуализация работы школьных служб сопровождения участников образовательных отношений
	до 1.04.2020 г.
	Управление образования,
Образовательные организации Красночикойского района
	100% охват обучающихся комплексным сопровождением

	5
	Создание и развитие служб школьных примирений (медиации) в общеобразовательных организациях Красночикойского района
	до 1.04.2020 г.
	Управление образования,
Образовательные организации Красночикойского района
	Своевременное разрешение конфликтов в образовательных организациях (100% охват)

	6
	Повышение профессиональных компетенций педагогов по вопросам профилактики и недопущения суицидального поведения несовершеннолетних
	В течение года
	Управление образования,
Образовательные организации Красночикойского района
	Повышение профессиональных компетенций (100% охват)

	7
	Внедрение в работу с обучающимися профилактических программ, направленных на формирование позитивного отношения к жизни, навыков безопасного поведения в информационной среде
	до 1.04.2020 г.
	Управление образования,
Образовательные организации Красночикойского района
	Увеличение до 60% охвата обучающихся профилактическими программами

	8
	Реализация комплекса диагностических мероприятий, направленных на раннее выявление склонностей и намерений к суицидальному поведению
	24.03.2020г. -24.04.2020 г.
	Образовательные организации Красночикойского района
	Выявление детей группы риска

	9
	Проведение коррекционно-развивающей работы с обучающимися, склонными к девиантным формам поведения
	с 24.03.2020 г.
по 31.12.2020г.
	Образовательные организации Красночикойского района
	Своевременное оказание помощи детям группы риска

	10
	Оформление информационных стендов, содержащих информацию о телефонах экстренной психологической помощи, телефонах доверия, телефонах правовой помощи
	до 1.04.2020 г.
	Образовательные организации Красночикойского района
	Информирование о службах оказания помощи

	11
	Осуществление еженедельного контроля за реализацией мероприятий, направленных на недопущение и профилактику суицидального поведения обучающихся
	В течение года
	Управление образования,
Образовательные организации Красночикойского района
	Аналитическая итоговая справка о результатах деятельности

	12
	Участие в еженедельных семинарах в видеорежиме по темам, направленным на профилактику суицидального поведения обучающихся образовательных организаций
	19.03.2020 г.- 30.04.2020 г.
	Образовательные организации Красночикойского района
	Повышение профессиональных компетенций специалистов в образовательных организациях (охват - 100%)